

河南雏鹰农牧股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人侯建芳、主管会计工作负责人杨桂红及会计机构负责人(会计主管人员)豆小玲声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	2,096,551,814.41	1,803,475,290.36	16.25%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,617,476,586.72	1,575,022,882.74	2.70%
股本（股）	133,500,000.00	133,500,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	12.12	11.80	2.71%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	193,712,548.98	137,779,002.63	40.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,453,703.98	20,572,564.55	106.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-28,607,941.73	-16,153,185.63	-77.10%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.21	-0.16	31.25%
基本每股收益（元/股）	0.32	0.21	52.38%
稀释每股收益（元/股）	0.32	0.21	52.38%
加权平均净资产收益率（%）	2.66%	5.47%	-2.81%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.54%	4.78%	-2.24%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	73,520.37	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,067,233.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-300,000.00	
合计	1,840,753.60	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,687	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国平安人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品	3,136,938	人民币普通股
中国平安财产保险股份有限公司－传统－普通保险产品	2,023,497	人民币普通股
兴业银行股份有限公司－兴全趋势投资混合型证券投资基金	1,573,259	人民币普通股
中国银行－海富通股票证券投资基金	1,131,629	人民币普通股
中信证券股份有限公司	748,474	人民币普通股
中国工商银行－融通动力先锋股票型证券投资基金	716,923	人民币普通股
中国农业银行－大成景阳领先股票型证券投资基金	599,943	人民币普通股
李宏伟	588,095	人民币普通股
中国平安人寿保险股份有限公司－万能－一个险万能	499,995	人民币普通股
中国平安人寿保险股份有限公司－分红－一个险分红	454,764	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、_本期预付账款较期初增加 3274.15 万元，增长 49.74%，主要系预付材料采购款、工程及设备款；
- 2、_本期其他非流动资产较期初增加 1897.17 万元，增长 99.85%，主要系预付的土地出让金；
- 3、_本期短期借款较期初增加 25400 万元，增长 261.86%，主要系公司养殖规模不断扩大，增加银行借款以满足规模扩张资金需求；
- 4、_本期应付账款较期初减少 1152.64 万元，下降 38.22%，主要系支付供应商原材料、种猪采购款和应付的工程款；
- 5、_本期应付职工薪酬较期初减少 358.78 万元，下降 48.23%，主要系支付员工工资及奖金；
- 6、_本期营业收入较上年同期增加 5593.35 万元，增长 40.60%，主要系生猪产品销售量增加、销售价格上涨；
- 7、_本期管理费用较上年同期增加 214.91 万元，增长 33.67%，主要系员工工资及计提各项税金增加；
- 8、_本期销售费用较上年同期增加 119.82 万元，增长 81.47%，主要系随着销售业务规模的扩大，销售人员工资、运输费、差旅费、广告费、保险费等相应增加；
- 9、_本期营业外支出较上年同期增加 72.90 万元，增长 1117.11%，主要系公益性捐赠支出增加；
- 10、_经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 1245.48 万元，下降 77.10%，主要系为满足养殖规模的扩大,增加存货所致；
- 11、_投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 8495.51 万元，下降 183.88%，主要系年出栏 60 万元头生猪产业化基地、冷链仓储物流中心等项目投资增加及预付土地出让金；
- 12、_筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 18313.69 万元，增长 276.35%，主要系公司养殖规模不断扩大，增加银行借款以满足规模扩张资金需求；
- 13、_现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 8572.71 万元，增长 2189.91%，主要系银行借款增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	1、侯建芳及其家族成员侯五群、候斌、侯建业、侯杰；2、其他 42 名股东；3、持有公司股份的董事、监事、高级管理人员侯建芳、侯五群、候斌、郭林生、李花及公司员工侯建业、侯杰；4、温燕如作为公司董事兼常务副总经理李花的亲属承诺。	1、侯建芳及其家族成员侯五群、候斌、侯建业、侯杰承诺：自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理本次公开发行股票前其已持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。2、其他 42 名股东承诺：、自公司股票上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理本次公开发行股票前其已持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份；3、持有公司股份的董事、监事、高级管理人员侯建芳、侯五群、候斌、郭林生、李花及公司员工侯建业、侯杰承诺：依法及时向公司申报所持有的公司股份及其变动情况；在任职期间，每年转让的公司股份不超过其所持有公	严格履行

		司股份总数的 25%；离职后半年内不转让其所持有的公司股份；在申报离职 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量不超过其所持有公司股票总数的 50%；4、温燕如作为公司董事兼常务副总经理李花的亲属承诺：依法及时向公司申报所持有的公司股份及其变动情况；在李花任职期间，本人每年转让的公司股份不超过本人所持有公司股份总数的 25%；李花离职后半年内，本人不转让所持有的公司股份；在李花申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量不超过本人所持有公司股票总数的 50%。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50% 以上			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	130.00%	~~	180.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	31,735,640.27		
业绩变动的原因说明	2010 年上半年，国内猪肉价格位于周期性波谷区域，肉猪出栏价一路下跌，公司利润出现下滑。2011 年上半年生猪销售价格上涨，盈利水平高于上年同期；同时，随着养殖规模扩大，公司生猪产品产销量将持续增加，预期营业收入及净利润将大幅度增长。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：河南雏鹰农牧股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	872,486,919.82	845,731,573.19	782,845,228.84	732,943,747.55

结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	24,978,155.63	24,978,155.63	27,679,700.43	27,679,700.43
预付款项	98,572,813.07	81,776,813.07	65,831,314.95	65,831,314.95
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	4,468,773.56	4,464,572.56	5,149,525.34	5,149,525.34
买入返售金融资产				
存货	381,729,557.85	375,935,398.55	298,330,960.14	298,330,960.14
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,382,236,219.93	1,332,886,513.00	1,179,836,729.70	1,129,935,248.41
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	9,300,000.00	59,300,000.00	9,300,000.00	59,300,000.00
投资性房地产				
固定资产	261,887,584.08	261,598,578.05	249,239,763.36	249,236,723.36
在建工程	256,619,510.98	256,619,510.98	198,538,532.12	198,538,532.12
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产	53,733,689.00	53,733,689.00	52,559,530.31	52,559,530.31
油气资产				
无形资产	88,557,237.30	88,557,237.30	88,602,893.61	88,602,893.61
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	6,245,833.12	6,245,833.12	6,397,841.26	6,397,841.26
递延所得税资产				
其他非流动资产	37,971,740.00	37,971,740.00	19,000,000.00	19,000,000.00
非流动资产合计	714,315,594.48	764,026,588.45	623,638,560.66	673,635,520.66
资产总计	2,096,551,814.41	2,096,913,101.45	1,803,475,290.36	1,803,570,769.07
流动负债：				
短期借款	351,000,000.00	351,000,000.00	97,000,000.00	97,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				

交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	18,635,009.35	18,635,009.35	30,161,454.73	30,161,454.73
预收款项				
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,850,319.15	3,850,319.15	7,438,001.88	7,438,001.88
应交税费	1,774,392.94	1,984,233.64	2,170,609.13	2,170,609.13
应付利息				
应付股利				
其他应付款	41,775,381.10	41,775,381.10	34,110,783.50	34,110,783.50
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	417,035,102.54	417,244,943.24	170,880,849.24	170,880,849.24
非流动负债：				
长期借款	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
应付债券				
长期应付款	1,389,000.00	1,389,000.00	1,089,000.00	1,089,000.00
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	20,651,125.15	20,651,125.15	16,482,558.38	16,482,558.38
非流动负债合计	62,040,125.15	62,040,125.15	57,571,558.38	57,571,558.38
负债合计	479,075,227.69	479,285,068.39	228,452,407.62	228,452,407.62
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	133,500,000.00	133,500,000.00	133,500,000.00	133,500,000.00
资本公积	1,257,172,779.97	1,257,172,779.97	1,257,172,779.97	1,257,172,779.97
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	21,137,923.63	21,137,923.63	21,137,923.63	21,137,923.63
一般风险准备				
未分配利润	205,665,883.12	205,817,329.46	163,212,179.14	163,307,657.85
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,617,476,586.72	1,617,628,033.06	1,575,022,882.74	1,575,118,361.45
少数股东权益				
所有者权益合计	1,617,476,586.72	1,617,628,033.06	1,575,022,882.74	1,575,118,361.45
负债和所有者权益总计	2,096,551,814.41	2,096,913,101.45	1,803,475,290.36	1,803,570,769.07

4.2 利润表

编制单位：河南雏鹰农牧股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	193,712,548.98	193,712,548.98	137,779,002.63	137,779,002.63
其中：营业收入	193,712,548.98	193,712,548.98	137,779,002.63	137,779,002.63
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	153,099,598.60	153,043,630.97	119,798,425.52	119,798,425.52
其中：营业成本	139,312,708.84	139,312,708.84	108,628,960.97	108,628,960.97
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加				
销售费用	2,668,913.61	2,668,913.61	1,470,687.78	1,470,687.78
管理费用	8,532,225.92	8,326,381.69	6,383,125.00	6,383,125.00
财务费用	2,585,750.23	2,735,626.83	3,315,651.77	3,315,651.77
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	40,612,950.38	40,668,918.01	17,980,577.11	17,980,577.11
加：营业外收入	2,635,059.87	2,635,059.87	2,657,249.01	2,657,249.01
减：营业外支出	794,306.27	794,306.27	65,261.57	65,261.57
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	42,453,703.98	42,509,671.61	20,572,564.55	20,572,564.55
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	42,453,703.98	42,509,671.61	20,572,564.55	20,572,564.55
归属于母公司所有者的净利润	42,453,703.98	42,509,671.61	20,572,564.55	20,572,564.55
少数股东损益				

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.32	0.32	0.21	0.21
（二）稀释每股收益	0.32	0.32	0.21	0.21
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	42,453,703.98	42,509,671.61	20,572,564.55	20,572,564.55
归属于母公司所有者的综合收益总额	42,453,703.98	42,509,671.61	20,572,564.55	20,572,564.55
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：河南雏鹰农牧股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	196,409,350.26	196,409,350.26	124,604,282.73	124,604,282.73
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	13,027,017.91	12,876,106.31	4,747,174.15	4,747,174.15
经营活动现金流入小计	209,436,368.17	209,285,456.57	129,351,456.88	129,351,456.88
购买商品、接受劳务支付的现金	218,859,289.87	196,059,289.87	135,214,168.01	135,214,168.01
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的				

现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	9,220,955.78	9,092,735.78	4,679,912.66	4,679,912.66
支付的各项税费	1,132,175.50	1,132,175.50	353,993.28	353,993.28
支付其他与经营活动有关的现金	8,831,888.75	8,749,260.49	5,256,568.56	5,256,568.56
经营活动现金流出小计	238,044,309.90	215,033,461.64	145,504,642.51	145,504,642.51
经营活动产生的现金流量净额	-28,607,941.73	-5,748,005.07	-16,153,185.63	-16,153,185.63
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金			50,000.00	50,000.00
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	576,130.50	576,130.50		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	576,130.50	576,130.50	50,000.00	50,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	131,733,402.49	131,447,204.49	46,252,151.85	46,252,151.85
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	131,733,402.49	131,447,204.49	46,252,151.85	46,252,151.85
投资活动产生的现金流量净额	-131,157,271.99	-130,871,073.99	-46,202,151.85	-46,202,151.85
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	274,000,000.00	274,000,000.00	87,600,000.00	87,600,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	274,000,000.00	274,000,000.00	87,600,000.00	87,600,000.00
偿还债务支付的现金	20,000,000.00	20,000,000.00	18,000,000.00	18,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,626,800.14	2,626,800.14	3,318,937.00	3,318,937.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关	1,966,295.16	1,966,295.16	11,087.35	11,087.35

的现金				
筹资活动现金流出小计	24,593,095.30	24,593,095.30	21,330,024.35	21,330,024.35
筹资活动产生的现金流量净额	249,406,904.70	249,406,904.70	66,269,975.65	66,269,975.65
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	89,641,690.98	112,787,825.64	3,914,638.17	3,914,638.17
加：期初现金及现金等价物余额				
六、期末现金及现金等价物余额	89,641,690.98	112,787,825.64	3,914,638.17	3,914,638.17

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

§ 5 其他报送数据

5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用 不适用

5.2 违规对外担保情况

适用 不适用

河南雏鹰农牧股份有限公司

董事长：侯建芳

2011 年 4 月 13 日